

平成 20 年 11 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況

平成 20 年 10 月 15 日

上 場 会 社 名 株式会社くろがね工作所 上場取引所 大証第 2 部
 コ ー ド 番 号 7997 U R L <http://www.kurogane-kks.co.jp>
 代 表 者 (役 職 名) 取締役社長 (氏 名) 神 足 泰 弘
 問 合 せ 先 責 任 者 (役 職 名) 常務取締役管理本部長 (氏 名) 村 田 光 春 T E L (0 6) 6 5 3 8 - 1 0 1 0

(百万円未満切捨て)

1 . 平 成 2 0 年 1 1 月 期 第 3 四 半 期 の 連 結 業 績 (平 成 1 9 年 1 2 月 1 日 ~ 平 成 2 0 年 8 月 3 1 日)

(1) 連 結 経 営 成 績 (% 表 示 は 対 前 年 同 四 半 期 増 減 率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 11 月 期 第 3 四 半 期	12,552	15.8	14	-	23	-	47	-
19 年 11 月 期 第 3 四 半 期	14,903	3.0	309	-	415	-	1,174	-
19 年 11 月 期	19,766		109		257		308	

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
20 年 11 月 期 第 3 四 半 期	2	81	-	
19 年 11 月 期 第 3 四 半 期	68	86	-	
19 年 11 月 期	18	10	-	

(2) 連 結 財 政 状 態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率		1 株 当 た り 純 資 産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 11 月 期 第 3 四 半 期	15,638	6,126	6,126	38.7	354	99		
19 年 11 月 期 第 3 四 半 期	20,814	4,925	4,925	23.3	284	69		
19 年 11 月 期	15,455	6,326	6,326	40.5	366	90		

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
19年11月期第3四半期	円 銭 -
20年11月期第3四半期	-

3. 平成20年11月期の連結業績予想（平成19年12月1日～平成20年11月30日） 【参考】

（％表示は、対前期増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
平成20年11月期通期	17,300 12.5	60 -	20 -	0 100.0	0 0

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点での入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国の経済は、米国のサブプライムローン問題を背景とした金融不安と米国経済・世界景気の減速を招く中で原油・原材料価格の高騰による急激な環境変化により、民間設備投資の減少、個人消費の低迷が顕著になってきました。

このような状況の中で当社グループにおきましては、全事業部門において販売の強化に取り組むと共に生産の効率化によるコスト削減、経費節減等に取り組んでまいりましたが、当第3四半期の連結売上高は125億25百万円（前年同四半期比15.8%減少）となりました。営業利益は14百万円（前年同四半期は営業損失3億9百万円）、経常損失23百万円（前年同四半期は経常損失4億15百万円）、第3四半期純損失は49百万円（前年同四半期は純損失11億74百万円）となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、前期末と比較して総資産が1億82百万円増加し、156億38百万円となりました。主として現金及び預金の増加8億64百万円、受取手形及び売掛金の減少4億57百万円などによるものであります。負債は、前期と比較して3億82百万円増加しております。主として長期借入金の増加3億14百万円他であります。純資産は2億円減少しております。主としてその他有価証券評価差額金1億54百万円の減少などにより61億26百万円となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

第4四半期におきましては、さらに厳しい経済環境が続くものと予想されますが、一層の売上の拡大とコストダウン、経費節減に取り組んでまいります。

なお、前回発表予想で想定しておりました売上等が困難になったこと、価格競争の激化等により営業利益、経常利益、当期純利益ともに前回予想を下回る見込みであります。

4．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他一部に簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

[添付資料]

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前第3四半期末 (平成19年 8月31日現在)	当第3四半期末 (平成20年 8月31日現在)	増減		(参考)前連結 会計年度末 (平成19年 11月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	832,456	1,840,418	1,007,961		975,484
2. 受取手形及び売掛金	4,997,013	3,932,424	1,064,589		4,390,374
3. たな卸資産	2,044,656	2,001,860	42,795		1,885,209
4. 前払費用	52,888	59,378	6,490		84,920
5. 繰延税金資産	1,588	108	1,480		1,326
6. その他	547,240	365,454	181,786		183,552
7. 貸倒引当金	33,985	63,485	29,500		59,667
流動資産合計	8,441,859	8,136,159	305,699	3.6	7,461,201
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,717,275	2,489,436	227,839		2,625,685
(2) 機械装置及び運搬具	538,355	441,294	97,061		498,802
(3) 土地	6,459,265	2,652,457	3,806,808		2,652,457
(4) 建設仮勘定	161,076	-	161,076		-
(5) その他	119,213	84,419	34,794		93,767
有形固定資産合計	9,995,186	5,667,606	4,327,579	43.3	5,870,713
2. 無形固定資産					
(1) 施設利用権	9,857	6,900	2,956		7,229
(2) その他	25,785	36,962	11,177		36,593
無形固定資産合計	35,643	43,863	8,220	23.1	43,822
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,767,775	1,306,222	461,552		1,605,497
(2) 長期貸付金	2,430	2,485	55		2,300
(3) 長期前払費用	2,039	2,537	498		2,040
(4) 繰延税金資産	15,928	17,974	2,046		16,605
(5) その他	616,490	562,046	54,443		553,982
(6) 貸倒引当金	67,327	100,314	32,986		100,182
投資その他の資産合計	2,337,335	1,790,952	546,383	23.4	2,080,242
固定資産合計	12,368,165	7,502,422	4,865,742	39.3	7,994,777
繰延資産					
1. 社債発行費	4,635	-	4,635		-
繰延資産合計	4,635	-	4,635	100.0	-
資産合計	20,814,659	15,638,581	5,176,077	24.9	15,455,978

(単位：千円)

科 目	前第3四半期末 (平成19年 8月31日現在)	当第3四半期末 (平成20年 8月31日現在)	増減		(参考)前連結 会計年度末 (平成19年 11月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,594,229	4,504,174	90,055		4,203,430
2. 短期借入金	3,914,000	2,307,000	1,607,000		2,381,400
3. 1年以内に返済する 長期借入金	980,608	297,216	683,392		466,508
4. 1年以内に償還する社債	60,000	-	60,000		-
5. 未払法人税等	40,356	23,367	16,988		64,239
6. 未払消費税等	17,843	48,964	31,121		15,230
7. 未払費用	172,098	98,712	73,385		203,910
8. 事業整理損失引当金	76,892	8,910	67,982		13,572
9. その他	1,121,723	322,757	798,965		314,468
流動負債合計	10,977,752	7,611,103	3,366,649	30.7	7,662,758
固定負債					
1. 社 債	180,000	-	180,000		-
2. 長期借入金	1,947,588	665,172	1,282,416		181,291
3. 退職給付引当金	431,616	515,479	83,862		461,351
4. 役員退職慰労引当金	68,376	69,505	1,128		68,638
5. 再評価に係る 繰延税金負債	2,038,275	567,031	1,471,244		567,031
6. 繰延税金負債	195,444	40,464	154,979		145,859
7. 負ののれん	7,684	5,753	1,931		7,202
8. 製品自主回収関連 損失引当金	-	20,308	20,308		-
9. その他	42,677	17,528	25,149		35,362
固定負債合計	4,911,663	1,901,242	3,010,421	61.3	1,466,735
負債合計	15,889,415	9,512,345	6,377,070	40.1	9,129,494
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資 本 金	2,998,456	2,998,456	-		2,998,456
2. 資本剰余金	2,003,598	1,898,430	105,168		2,003,598
3. 利益剰余金	3,186,303	524,167	3,710,471		466,840
4. 自己株式	156,455	156,860	404		156,655
株主資本合計	1,659,296	5,264,194	3,604,897	217.3	5,312,239
評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	280,807	56,651	224,156		211,179
2. 繰延ヘッジ損益	9,490	2,936	6,553		3,880
3. 土地再評価差額金	3,006,961	836,511	2,170,449		836,511
4. 為替換算調整勘定	102,715	109,163	6,448		109,065
評価・換算差額等合計	3,194,544	786,935	2,407,608	75.4	942,507
少数株主持分	71,403	75,106	3,703	5.2	71,737
純資産合計	4,925,243	6,126,236	1,200,992	24.4	6,326,484
負債純資産合計	20,814,659	15,638,581	5,176,077	24.9	15,455,978

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第3四半期 (平成18年12月1日~ 平成19年8月31日)	当第3四半期 (平成19年12月1日~ 平成20年8月31日)	増減		(参考)前連結 会計年度 (平成18年12月1日~ 平成19年11月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	14,903,879	12,552,124	2,351,754	15.8	19,766,695
売 上 原 価	11,994,863	9,944,161	2,050,701	17.1	15,701,675
売 上 総 利 益	2,909,016	2,607,963	301,053	10.3	4,065,020
販売費及び一般管理費	3,218,912	2,593,789	625,122	19.4	4,174,105
営業利益又は 営業損失()	309,895	14,173	324,069	-	109,085
営業外収益					
1. 受 取 利 息	548	260	288		581
2. 受 取 配 当 金	19,315	19,881	566		20,741
3. そ の 他	67,666	30,486	37,179		69,958
計	87,531	50,629	36,901	42.2	91,281
営業外費用					
1. 支 払 利 息	154,259	65,531	88,728		181,308
2. そ の 他	38,714	23,191	15,523		58,413
計	192,974	88,722	104,251	54.0	239,721
経 常 損 失	415,339	23,919	391,419	-	257,525
特 別 利 益	29,875	67,243	37,367	125.1	58,455
特 別 損 失	713,292	60,416	652,876	91.5	884,827
税金等調整前 四半期(当期)純損失	1,098,756	17,092	1,081,663	-	1,083,897
法人税、住民税及び事業税	64,858	27,530	37,328	57.6	68,347
法人税等調整額	3,296	151	3,145	-	1,474,955
少数株主利益(減算)	13,772	3,369	10,403	-	14,106
四半期純損失() (又は当期純利益)	1,174,091	47,841	1,126,249	-	308,602